REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
Nº 3597, de 2018

Do Sr. Deputado LUCIO MOSQUINI ..
ao

MINISTÉRIO DAS CIDADES

CÂMARA DOS DEPUTADOS
1

Gabinete do Deputado Ludo Mosquini .- ~MDB/RO
r

_ 3S2=l
REQUERIMENTO DE INFORMAÇOES Nº , DE 2018

(Do Sr. Lucio Mosquini)

Requer informações ao Senhor Ministro

de Estado das Cidades Alexandre

Baldy ! referente à Construção de 150

Unidades Habitacionais - Residencial

Morar e Viver com Dignidade,

contdtado no Programa Minha Casa

Minha Vida, no Município de Ouro

Preto do Oeste, no Estado de

Senhor Presidente,

1

RondÇmia.

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,

combinado com os artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro que, ouvida a Mesa, sejai encaminhado ao Senhor Ministro
1

de Estado das Cidades Alexandre Baldy, requerendo informações sobre a

Construção de 150 Unidades Habitacionais - Residencial Morar e Viver com

Dignidade, contratado no Programa Minha Casa Minha Vida, no Município de
1
1

Ouro Preto do Oeste, no Estado de Rondônia. ;
!

i

JUSTIFICAÇ.ÃJO
i

O empreendimento foi iniciado em 2013 e encontra-se em fase final

de construção, com mais de 80% de percentu~I executado, porém paralisado. A

implantação de infraestrutura básica está: finali&uas internas

' Câmara dos Deputados 1 Anexo IV - Gabinete 333 1 CEP 70160-900 - Brasília/DF
Tel (61) 3215-5333 - Fax (61) 3215-2333 1 dep.luciomosquini@camara.leg.br

i

CÂMARA DOS DEPUTADOS :
2

Gabinete do Deputado Lucio Mosquini - PMDB/RO

pavimentadas, com drenagens de águas pluviais, iluminação pública instalada e
1
1

com abastecimento de água nos imóveis.

Neste contexto, solicitamos informações deste Ministério quanto ao

impedimento da conclusão da obra, que certarrente resultará em melhorias nas

condições de vida da população que será beneficiada e que aguarda

ansiosamente para ocupar os imóveis.

O 6 JUN. 2018

Sala das Sessões, __ de---+------ de 2018.

Câmara dos Deputados 1 Anexo IV - Gabinete 333 1 tEP 70160-900 - Brasília/DF
Tel (61) 3215-5333 - Fax (61) 3215-2333 1 dep.ludomosquini@camara.leg.br

Termo de Designação
'

CÂMARA DOS DEPUTADOS

MESA DIRETORA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAÇÃO DE RELATOR

Page 1of1

07/06/2018
13:50

Designo relator da seguinte proposição o senhor Deputado Fábio Ramalho, Primeiro Vice­
Presidente.

RIC 3.597/2018 - do Sr. Lucio Mosquini - que "Requer informações ao Senhor Ministro de
Estado das Cidades Alexandre Baldy, referente à Construção de 150 Unidades
Habitacionais - Residencial Morar e Viver com Dignidade, contratado no Programa Minha
Casa Minha Vida, no Município de Ouro Preto do Oeste, no Estado de Rondônia. "

dhtmled6: 07/06/2018

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDÊNCIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 3597/2018

Autor:

Destinatário:

Assunto:

Despacho:

Deputado Lucio Mosquini - MDB/RO

Ministro de Estado das Cidades

Requer informações ao Senhor Ministro de Estado
das Cidades Alexandre Baldy, referente à
Construção de 150 Unidades Habitacionais -
Residencial Morar e Viver com Dignidade,
contratado no Programa Minha Casa Minha Vida, no
Município de Ouro Preto do Oeste, no Estado de
Rondônia.

O presente requerimento de informação está de
acordo com a Constituição Federal, artigo 50, § 2º, e
com o Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatório em
conformidade com o § 1 º do artigo 2º do Ato da
Mesa nº 11/1991, o parecer é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidência, em 14 de junho de 2018

'º~ Primeiro-Vice-Presidente

Câmara dos Deputados

RIC 3.597/2018
Autor:

Data da
Apresentação:

Ementa:

Forma de
Apreciação:

Texto
Despacho:

Regime de
tramitação:

Lucio Mosquini

06/06/2018

Requer informações ao Senhor Ministro de Estado das Cidades
Alexandre Baldy, referente à Construção de 150 Unidades
Habitacionais - Residencial Morar e Viver com Dignidade,
contratado no Programa Minha Casa Minha Vida, no Município
de Ouro Preto do Oeste, no Estado de Rondônia.

Aprovação pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"
da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fábio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Em 20/06/2018

,~"'-,

un /
ROf1ftf\Gf> MAIA

Presidente da Cãrara dos Deputados . iiiiiiiii
iiiiiiiii
iiiiiiiii
!!!!!!!!!!!!!!!
iiiiiiiii
iiiiiiiii

-iiiiiiiii
iiiiiiiii

Ofício 1 ªSec/Rl/E/nº J ;2 ~ G /18

A Sua Excelência o Senhor
ALEXANDRE BALDY
Ministro de Estado das Cidades

Assunto: Requerimento de Informação

Senhor Ministro,

Brasília, }_. Ç de junho de 2018.

RECEB\ NESTA DATA~ A
PPESÉNTE. OOCUMENT/~\ÇAO.
·' h tS ·~EM b__J_Q _____ , .. .1 ..... ---····---f

~ - ;; \•'I:';.~
~ .. , . ·~')}' <:-'•1'\;·~'df:•') 8 1(-'t,;v<::I. ~' '. '.-.'!".iff\í:J IJ·· ...,, .. ~- • .

'~=
Ponto: --

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituição Federal, encaminho a
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), ou, caso se trate de outras
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invólucro lacrado e rubrica o, com indicação ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

- NOTA: os Requerimentos de Informação, quando de autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.
/LMR

Ofício nº. jSl1 /2018/GAB-MCIDADES

A Sua Excelência o Senhor
DEPUTADO GIACOBO
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
Brasília-DF

Assunto: Requerimento de Informação nº 3597, de ~018.

Senhor Primeiro-Secretário,

1

Brasília,3() de-~ de 2018.

Em resposta ao Ofício 1 ª Sec/Rl/E/nº2296/2018, que "Requer informações ao
Senhor Ministro de Estado das Cidades Alexandre! Baldy, referente à Construção de 150
Unidades Habitacionais - Residencial Morar e Viver bom Dignidade, contratado no Programa
Minha Casa Minha Vida, no Município de Ouro Pretb do Oeste, no Estado de Rondônia", de
autoria do Deputado Lucio Mosquini, encaminho Á Vossa Excelência o DESPACHO Nº
149/2018/DPH/SNH e o DESPACHO Nº 170/201!8/DPH/SNH, expedidos pela Secretaria

1

Nacional de Habitação.

Atenciosamente,

Ministro

SEI/MCIDADES - 1337181 - Despacho https://sei.cidades.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento _imp ...

1de2

MINISTÉRIO DAS CIDADES

DESPACHO Nº 149/2018/DPH/SNH

Processo nº 80020.001238/2018-91

Interessado: ASSESSORIA PARLAMENTAR - ASPAR - MCID

ÀASPAR

Em atenção ao DESPACHO Nº 579/2018/ASPAR/GAB-MCIDADES (SEI 1312167),
seguem, abaixo, informações sobre o empreendimento Residencial Morar e Viver com Dignidade,
contratado em 13/12/2013 no âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida - Entidades:

Data de contratação: 13/12/2013

Unidades contratadas: 150

Código da Operação: 41707183

Percentual de execução: 91,20%

Valor Contratado: R$ 8.698.757,00 (oito milhões, seiscentos e noventa e oito mil
setecentos e cinquenta e sete reais)

Valor liberado: R$ 8.100.691,00 (oito milhões, cem mil seiscentos e noventa e um
reais)

Nome da Entidade, responsável pela gestão do empreendimento: APANE - CNPJ:
06.241.369/0001-72

As informações foram prestadas pela Caixa Econômica Federal, na qualidade de
Agente Operador do Programa em tela.

Esta Secretaria encontra-se à disposição para prestar os esclarecimentos adicionais
que se fizerem necessários.

HELDER MELILLO L. C. SILVA

Gerente de Projeto

-----
Documento assinado eletronicamente por Helder Melillo Lopes Cunha Silva, Gerente de
Projeto, em 13/07 /2018, às 12:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no

art. 60, da Portaria nº 102/2016 do Ministério das Cidades.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidades.gov.br

~~~ /sei/ controlador_ externo. ph p ?acao=docu mento _conferi r&id _ orgao _acesso_ externo=O,
~~~i::;.-.i informando o código verificador 1337181 e o código CRC 1041FED7.

30/0712018 17:07

SEI/MCIDADES - 1352043 - Despacho https:// sei. cidades. gov. br/sei/ controlador. php?acao=docum ento _imp ..

1de1

MINISTÉRIO DAS CIDADES

DESPACHO NQ 170/2018/DPH/SNH

Processo nº 80020.001238/2018-91

Interessado: ASSESSORIA PARLAMENTAR -ASPAR - MCID

À Secretaria Executiva

Em complemento ao disposto no DESPACHO Nº 149/2018/DPH/SNH (SEI 1337181),
informo que, de acordo com informações obtidas com a Caixa por meio da mensagem eletrônica
(SEI 1352070), não há indícios de paralisação no empreendimento do Residencial Morar e Viver
com Dignidade, contratado no Programa Minha Casa Minha Vida, no Município de Ouro Preto do
Oeste, no Estado de Rondônia, conforme trecho transcrito abaixo:

-----
~

"l. Conforme solicitado, realizamos levantamento de informações a respeito do

Empreendimento Residencial Morar e Viver com Dignidade, contratado no âmbito do

PMCMV-E em Ouro Preto do Oeste/RO e não visualizamos qualquer indício que indique a
paralização da obra do empreendimento.

2. Do conjunto de informações que disponibilizamos abaixo, destacamos que o

empreendimento registra 92,94% de execução e 94,86% de desembolso acumulado, sendo
que o última liberação ocorreu neste mês."

HELDER MELILLO L. C. SILVA

Gerente de Projeto

Documento assinado eletronicamente por Helder Melillo Lopes Cunha Silva, Gerente de
Projeto, em 27 /07 /2018, às 14:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 60, da Portaria nº 102/2016 do Ministério das Cidades.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidades.gov.br
i.t'Tl"tl.lr. .~

"«.A,..,.,,....::í_-... /sei/controlador_ externo. php ?acao=docu mento _conferi r&id _ orgao _acesso_ externo=O,
~~~~~ informando o código verificador 1352043 e o código CRC 4D4DF2AE.

Referência: Processo n!! 80020.001238/2018-91 SEI n!! 1352043

30/07/2018 17:07

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PRIMEIRA-SECRETARIA

Ofício 1 ªSec/Rl/l/nº o2. ti i3 lf /18 Brasília, o 3 de agosto de 2018.

Exmo. Senhor Deputado
LUCIO MOSQUINI
Gabinete 333 - Anexo 4

Assunto: resposta a Requerimento de Informação

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Excelência cópia do Ofício nº 154/2018/GAB­

MCIDADES, 30 de julho de 2018, do Ministério das Cidades, em resposta ao

Requerimento de Informação nº 3.597/2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

mt~~;ill~0:1:n
' QJ_ -•,, .. i;, ']?.' í:

J._,,~~~~--ff--- --·--·~;
_.....,.L~r-~Jl

l lllll l l llll lllll lllll lllll lllll llll l l llll lllll 111111111111111111111111111111111
Documento: 7920 -1/LMR

	00001
	00002
	00003
	00004
	00005
	00006
	00007
	00008
	00009
	00010
	00011